

KIRÁLY TAMÁS

OROSZ–UKRÁN HÁBORÚ A SZÍNFALAK MÖGÖTT

„PERSZE, HOGY TUDTAM,
CSAK NEM SEJTETTEM”

(Részlet az Oscar című filmből)



AJÁNLÁS

A '70-es évek óta járom Magyarországot, több száz előadást tartottam az elmúlt ötven esztendőben. 1972-ben végeztem el az akkori Közgazdaságtudományi Egyetem nemzetközi szakát, ettől kezdve folyamatosan tanultam. Kisdoktori, kandidátusi, habilitáció. Jött a NATO iskola és a német Vezérkari Akadémia. Negyvenhat esztendőn át tanítottam különböző egyetemeken, amit nagyon élveztem. A német biztonságpolitika csillaga, Egon Bahr azt mondta, hogy a biztonság a múltban abszolút, a jelenben relatív, a jövőben kiszámíthatatlan.

A koronavírusjárvány derült égből villámcsapásként alakította át az addig jól megszokott életünket. Elmaradtak az előadásaink, otthonról tanítottuk a hallgatókat. Örömmel mondtam igent Király Tamás megkeresésére, hogy az Ultrahang műsorában rendszeresen válaszoljak a hallgatók kérdéseire. Tamás fiatal kora ellenére nagyon tehetséges, értelmes és felkészült, nagy jövő áll előtte. Ebben a nehéz helyzetben az Ultrahang gyakorlatilag azt jelentette, hogy az élet megy tovább. Örömmel tölt el, hogy rövid idő alatt a csatorna nép-

szerűvé vált, és a nézettsége az összes többi hasonló platformot megverte. Nagyon élvezem Tamással a közös munkát, a hallgatók kérdései korrektek, és akármerre járok, mindenhol azzal fogadnak, hogy minket hallgatnak. Az Ultrahangon az ország legjobb szakértői, kutatók, egyetemi tanárok, katonai vezetők váltják egymást napról napra.

Óriási megtiszteltetés számomra, hogy adásainkat több mint százezren követik folyamatosan. Örömmel tölt el, hogy a virtuális téren túl immáron személyesen is találkozhatok az Ultrahang hallgatóival, hiszen számos közönségtalálkozáson szerepelhettem. Székesfehérváron nagyon helyes volt a közönség, erre a rendezvényre mindig szívesen fogok emlékezni. Ugyancsak feledhetetlen pillanataink voltak az erdélyi turnénkon. Óriási tömeg gyűlt össze minden előadáson. Csodálatos napok voltak. Különösen nagy szeretettel gondolok a gyergyóalfalui vendéglátóinkra, ahol belekóstolhattunk a valódi Erdély hangulatába.

Amikor az Ultrahang elindult, még nem sejtettük, hogy az orosz-ukrán háborúról fogunk tudósítani. Felmerül a kérdés, hogy mennyire sikerült reális helyzetképet adni az egyes adások alkalmával. Én mindig azt mondtam, amit gondoltam, és ami az aznapi prognózis volt. A helyzet nagyon sokszor megváltozott másnapra, de ez nem a mi hibánkból történt így. Az oroszok teljesen másképp képzelték el ezt a háborút, mint az ukránok. A CIA azt jelentette a háború kezdetén, hogy ez a hadművelet 3-4 napig fog tartani. Mindenki tévedett, óriási mellényúlások voltak. A biztonságpolitikai szakértők, elemzők nem jósok, hanem a jelen információiból tudnak kiindulni.

Jómagam is biztattam Király Tamást, hogy írja meg ezt a könyvet. Szabad kezét kapott, hiszen nem szégyen bevallani azt sem, ha egyes kérdéseket másképp láttunk a háború előtt, és a katonai hadműveletek különböző fázisaiban. Ez a könyv hitelesen összefoglalja, hogy milyen út vezetett a háborúig, mi történt a háború első nyolc hónapjában, és milyen narratívák szerint próbálja meg a világ értelmezni a minket körülvevő valóságot.

Az Orosz-ukrán háború a színfalak mögött című könyv bepillantást enged a kulisszák mögé, naplószerűen mutatja be, honnan hova jutottunk.

Kívánom, hogy mire a Tisztelt Olvasó a fejezetek végére ér, legyen béke, de legalábbis fegyverszünet! Ez mindannyiunk érdeke.

Jó olvasást kívánok!

Nógrádi György

Király Tamás 1990-ben született Szombathelyen. Tizenhat éves korában lett a *Hetek Országos Közéleti Hetilap* helyi tudósítója. 2007-ben Szombathely Megyei Jogú Város diák-alpolgármesterének választották. 2009-től több Vas megyei internetes portál szerkesztője, majd öt éven át a *Vas Népe* megyei napilap újságírója és a *Szombathelyi7Nap* hetilap főszerkesztője. Dolgozott a *Savaria Szimfonikus Zenekar* sajtófőnökeként és tagja volt a *Savaria Karnevál Közhasznú Alapítvány* kuratóriumának is. Munkáját 2015-ben Kuntár Lajos Sajtó-Díjjal ismerték el. 2017-től a *Hit Rádió* műsorvezetője, majd felelős-szerkesztője. 2021-ben a gardróbszobájából indította el az *Ultrahangot*, mely mára hazánk leghallgatottabb kül- és biztonságpolitikai YouTube csatornája. 2022. október végéig több mint 40 milliószor játszották le az egyes videókat. Az Ultrahangon állandó műsorral jelentkezik Nógrádi György, Georg Spöttle, Robert C. Castel, Stier Gábor és Szakács Árpád is.

ELŐSZÓ

A magyarországi rendszerváltás hajnalán, 1990-ben születtem. Szerencsésnek tartottam magam, azt gondoltam, hogy az én generációm már olyan korban élhet, melyet elkerülnek a nagy világégések, a megmagyarázhatatlan kataklizmák, a bizonytalan jövőtől való félelem és a társadalmi feszültségek. Békésnek, olykor már unalmasnak tűnt jelen korunk történelme a magamfajta, kalandokat kereső fiatal számára. Ahogy nőtt a jólét és a biztonság illúziója, úgy merült feledésbe a 20. század kiszámíthatatlansága. A globális multik csillogó termékei és a képernyőkről áradó szórakoztató tartalmak mintha leszedálták volna az emberiséget. Elfelejtettük feldolgozni a múltunkat, a jelennek éltünk, és nem gondoltunk a jövőre.

A háborúk, háborúk hírei távolra kerültek tőlünk. A huszonnégy órás hírfolyamok világában vállat rándítunk a legtöbb fegyveres konfliktus hallatán. Nem tudjuk elképzelni, hogy velünk is megtörténhet. Pedig vészjósló fájdalmak eddig is voltak. De nem törődtünk vele.

Aztán 2015-ben bekopogtatott ajtónkon a menekültválság, hogy magával sodorja minden illúzióinkat. Láttam a budapesti

Keleti pályaudvaron várakozó tömegeket. Jártam a körmendi menekülttáborban. Ott voltam a határon, mikor „civiliek” összezekacsintva a hatóságokkal, autóval kísérték a bevándorlókat az osztrák határhoz. Jártam Párizsban, a Charlie Hebdo szerkesztősége ellen elkövetett merénylet után egy héttel. Nizzában, a terrortámadást követő héten. Láttam Brüsszelben, hogy egy katolikus templom oldalába nyilvános vécét alakítottak ki. Szilvesztereztem Stuttgartban, több tízezer bevándorló társaságában a főutcán, ahol a hömpölygő tömeg óriási hatással volt rám. Jártam Finnországban, Oulu városában, ahol a bevándorlók megerőszakoltak egy tíz éves kislányt. Ott voltam, láttam, de nem értettem. Pedig nagyon meg akartam érteni.

A koronavírusjárvány derült égből villámcsapásként rengette meg civilizációnkat. Miközben arról vitatkoztunk, hogy a mesterséges intelligencia milyen jövőt teremt az emberiség számára, egy apró kis vírus két vállra fektette az emberiséget. Megváltozott az életünk. Evidensnek hitt igazságok kérdőjeleződtek meg, évtizedes kényelmünket kellett feladnunk egy pillanat alatt. Rá kellett döbbernünk, hogy nem mi irányítjuk a sorsunkat.

A járványt követően újabb állomáshoz érkeztünk. A szomszédunkban zajló orosz-ukrán háború ismét kihívások elé állítja nemzetünket, családunkat és közösségeinket. A hadszíntér mellett a nyilvánosságban is háború zajlik, a narratívák háborúja. Hírek és álhírek összecsapása, információk és dezinformációk ütközése. Nehéz megérteni, hogy mi az igazság.

Ma, a véleménybuborékok csapdájában hajlamosak vagyunk ex-katedra kinyilatkoztatásokra, leegyszerűsítő minősí-

tésekre, és egy vállrándítással túllépünk azokon a kérdéseken, melyeket nem értünk. Nem vesszük észre, hogy az életünk múlik rajta. Elfelejtettünk kérdéseket feltenni. A történelem bizonyította, hogy hazugságokból nem lehet hazát építeni. Pedig az igazság keresése, az igazság szeretete az, amely nemzetünk megtartó ereje lehet.

Az igazság szeretete, és a sok bennem motoszkáló kérdés indította útjára az orosz-ukrán háború kitörése előtt egy évvel, 2021 februárjában az Ultrahang csatornáját, mely mára az egyik leghallgatottabb kül-, és biztonságpolitikai YouTube csatorna lett.

Most, amikor ezeket a sorok írom, örömteli esemény történt, elértük a százazredik feliratkozót is. Az elmúlt huszonnyolc napban több mint négymilliószor játszották le a tartalmainkat. Hetente kétszer jelentkezik műsorral Nógrádi György, akit méltán nevezhetünk az ország legnépszerűbb biztonságpolitikai szakértőjének, de állandó műsora van Georg Spöttle és Robert C. Castel biztonságpolitikai szakértőknek, valamint Stier Gábornak, a www.moszkvater.com főszerkesztőjének is.

Öröm számomra, hogy nemcsak az anyaországból, Erdélyből, Kárpátaljáról, Felvidékről, Vajdaságból, a határon túli területekről, de a világ minden részéről hallgatják műsorainkat. Adásaink szoros kapcsolatot jelentenek a világon élő magyar emberek között. 2022-ben Budapesten, Gyergyóalfaluban, Marosvásárhelyen, Kolozsváron, Veszprémben, Szombathelyen, Zalaegerszegen, Ajkán, Münchenben, Borson, Dunaszerdahelyen és Sárbogárdon tartottunk teltházas közönségtalálkozókat. Az elmúlt másfél évben több mint ezer beszélgetést készítettünk

több mint kétszáz vendéggel. Büszkéek vagyunk rá, hogy egyetemi tanároktól kezdve katonai szakértőkön át, filozófusokon keresztül sok-sok sikeres és elismert vendég fogadta el a meghívásunkat. Nem titok, hogy mindenkinek saját, markáns véleménye van, melyet bátran elmondhat nálunk.

Az igazság keresése nem egyenlő az igazság kinyilatkoztatásával. Ezen alapelvek mentén szerkesztjük az Ultrahangot, és ezen alapelvek mentén állítottuk össze ezt a kötetet is. Hangsúlyozzuk, hogy nem akarunk igazságot tenni. Nem hiszünk a jóslatokban és az értelmetlen bölcsekedésekben. Kérdéseket vetünk fel, narratívákat ismertetünk, a Kedves Olvasókat pedig arra bátorítjuk, hogy a narratívákat megismerve maguk szűrjék le az igazságot.

A kötetben az orosz-ukrán háború előzményeiről, a hadszíntéren zajló eseményekről, a különböző narratívákról és a társadalmi, geopolitikai, gazdasági és kulturális változásokról olvashatnak, kiegészítve a saját személyes történeteimmel.

Ez a könyv azért is izgalmas, mert nincs befejezve. Minden nap történik valami új. Célom, hogy megmutassam, mi történt az orosz-ukrán háborút megelőző időszakban, és a háború első nyolc hónapjában. Nem tudom, mikor lesz vége, sőt, hogy őszinte legyek, most még nem is látom a végét. Csak remélni tudom, hogy mire a Tisztelt Olvasó a kezében tartja ezt a kötetet, már pozitív fordulat áll be.

Hálásan köszönöm mindazoknak, akik közreműködtek abban, hogy ez a könyv elkészüljön. Köszönöm feleségemnek, Kingának, aki biztos háttérként ott áll mögöttem, és mindenben támogat. Köszönöm szüleimnek, hogy felneveltek és min-

dig számíthattam rájuk. Köszönöm Németh Sándor lelkes úrnak, akitől megtanultam, hogy nem kell félnünk az igazság keresésétől, és mindig érdemes a dolgok mélyére ásunk. Köszönöm Nógrádi György biztonságpolitikai szakértőnek, hogy megbízott bennem, és közösen építhettük fel az Ultrahang népes hallgatótáborát. Köszönöm a közvetlen munkatársaimnak, Tóth-Szente Lilinek, Nagy Imre Jonatánnak, Szabó Józsefnek, Longauer Andrásnak, Ván Evódiának, Kázmér Bencének, Kovács Gergelynek, Szobota Zoltánnak és Náray E. Tamásnak, akik elsőosztályú körülményeket biztosítanak ahhoz, hogy a munkámat végezzem. Köszönöm dr. Nagy Teodórának, Kapinné Vadasi Tündének és Rehák-Rimaszombati Andreának, hogy közreműködtek a könyv szerkesztésében. Köszönöm barátomnak, Péternek, aki rábeszélte arra, hogy megírjam ezt a könyvet. Köszönöm az Ultrahang népes közönségének, akik napról napra megtisztelnék minket a bizalmukkal, és hallgatnak minket. Köszönöm az Ultrahang szakértőinek és vendégeinek, akik rendületlenül vállalják, hogy megvitatják velünk a világ történéseit.

Király Tamás

I. RÉSZ

BALJÓS ÁRNYAK

1. FEJEZET

A KORONAVÍRUS- JÁRVÁNY

2020 januárját írtunk. A nyirkos szürke időben a telefonomat nyomkodva zötykölődtem a 28A villamoson. Egy eleven kisfiú az üléseken ugrált. Az apukája egy ideig tűrte, ám pár perc múlva elszakadt a cérna, és ráförmedt: „Ha nem maradsz nyugton, ez a kínai rád tüsszenti a koronitát.” Lopva körbenéztem, sejtésem beigazolódni látszott, a villamoson rajtam kívül nem ült senki, aki megfelelt volna a személyleírásnak. Ekkoriban a koronavírusról még vajmi keveset lehetett tudni Magyarországon. Az interneten persze terjedtek hírek, még inkább a mémek, és nagyjából az a képünk alakult ki, hogy ez a messzi kínaiak problémája, esélytelen, hogy hozzánk is elérjen.

Kortörténeti dokumentumként álljon itt egy beszélgetésrészlet, melyet 2020. január 29-én készítettem **dr. Szlávik János**sall, a Jahn Ferenc Dél-pesti Kórház és Rendelőintézet főorvosával.

Kell félnünk?

Egyelőre nem kell félnünk, de ezt nehéz most az embereknek megmagyarázni. A félelem ugyanis már kiterjed olyan országokra is, ahol egyáltalán nincsen járvány, említhetném Franciaországot, az USA-t, Thaiföldet, ahol hirtelen mindenki amiatt aggódik, hogy valakik behurcolják ezekbe az országokba a vírust. Pedig mindössze arról van szó, hogy olyan emberek utaztak távolabbi országokba, akik Vuhanból, Közép-Kínából saját magukban hozták át a betegséget. További esetek azonban nem ismertek, így ezekben az országokban nincsen még járvány. Egyáltalán nem kell félni, ha például valaki egy thaiföldi nyaralást tervez. Azt tudom mondani, hogy egyelőre nincs ok az aggodalomra, de nem tudjuk, hogy hol lesz ennek a járválynak a vége. Körülbelül két hétnek kell eltelni ahhoz, hogy többet tudjunk mondani.

(LESZ KORONAVÍRUS VILÁGJÁRVÁNY? – HIT RÁDIÓ, 2020. JANUÁR 29.)

A folytatást ismerjük, a koronavírusjárvány végigsöpört az egész világon, többek között Magyarországon is, ahol 2020. március 4-én regisztrálták az első fertőzést. A tudósok és a politikusok is a sötétben tapogatóztak, egymást érték a korlátozások, a megoldási javaslatok és elindult a társadalom is az érzelmi hullámvasút útján. Utólag már viccesnek tűnik, hogy hipóval mostuk a tojáshatárt, hogy a feleségem két hétre átköltözött a sógoromékhöz, miután hazatért külföldről, hogy kovászt neveltem otthon a fürdőben, mert ott volt a legjobb a páratartalom, és hogy utcai árustól vettem „mezítlábas masz-

kot” ezer forintért, mert annyira ki voltak fogyva a készletek kezdetben.

A koronavírusjárvány egyúttal új korszakot hozott el a tömegtájékoztatásban is. Új felhasználók tömegei jelentek meg a világhálón, akik kénytelen-kelletlen megtanulták kezelni az okoseszközöket, hogy aztán ők legyenek a legfanatikusabb felhasználók. (Emlékszem, ahogy feleségem nagymamája órákat vett az egyik unokájától, hogy miként kell lejátszani egy videót, mára pedig ő lett az egyik lelelkesebb kommentelő a Facebookon.)

Egyre erősebb lett a narratívák háborúja. Miközben az internet népe fekvőtámaszozott, és esténként tapsolt az ápolóknak, egyre inkább erősödtek a véleménybuborékok áttörhetetlen falai. Az oltáspártiak és az oltásellenesek között kibékíthetetlen ellentétek alakultak ki, egyre nehezebben értettek szót egymással a különböző táborok és irányzatok képviselői. Ahogy jöttek az újabb – sokszor valóban értelmetlen – korlátozások, úgy fáradt el egyre jobban a társadalom.

Jakab Ferenc virológus is rendszeresen a vendégem volt, az omikron variáns megjelenésének idején például így nyilatkozott a vírus eredetével kapcsolatban:

Egy biztos, nem mesterséges vírusról beszélünk, hiszen már a vuhani törzs, az eredeti törzs sem az volt. Ez sajnos a természet törvényei értelmében ránk áterjedő és minket megfertőző vírus.

Akkor Ön teljesen kizárja, hogy mesterségesen szabadult el a vírus?

Teljes mértékben kizárom. Aki egy olyan négyes biztonsági szintű biológiai laboratóriumban dolgozik, mint ahogy mi is Pécsen, az pontosan tudja, hogy egy ilyen laboratóriumból nem tud kiszabadulni semmi. Ezt én szinte száz százalékgig kizárom, már csak azért is, mert a molekuláris biológiai elemzések egyértelműen mutatják ennek a vírusnak a leszármazási és rokonsági fokait. Tiszta tudományról és iszonyatosan mély és nagyon összetett, komplex genetikai elemzésekről beszélünk itt, ami több, mint egy légből kapott információ, vagy a „hallottam volt” kategória.

(OMIKRON VARIÁNS, MIKOR ÉR VÉGET A KORONAVÍRUS JÁRVÁNY? – ULTRAHANG, 2021. DECEMBER 3.)

Mivel nem vagyok virológus, nem szeretnék pro-kontra állást foglalni egészségügyi kérdésekben. A járványkezelésnek és oltásbiznisznek azonban bőven vannak külpolitikai aspektusai, melyekkel táboroktól függetlenül érdemes foglalkozni. Szakács Árpád újságíró és Schiffer András ügyvéd, volt országgyűlési képviselő a Hit Rádióban beszéltek arról, hogy miért tartják a nagy gyógyszergyártó cégeket a koronavírus-járvány vámszedőinek.

Schiffer András:

Abban semmi kivetnivalót nem látok, hogy ha váratlanul felüti a fejét egy világjárvány, akkor mindenki kapkodva próbál hatékony oltóanyagot találni. Egyáltalán nem tartom magamat oltásellenesnek, az azonban mégiscsak beszédes, hogy a gyártó, jelesül a Pfizer semmi-

féle termékfelelősséget nem vállal az általa forgalmazott vakcinákra, ahogy az egyes államok sem. Az pedig a tudományba vetett bizalmat rendíti meg az egész földbolygón, hogy egy olyan transznacionális szervezetben, mint az Európai Unió, úgy lehet dönteni a vakcinaszerveződésekről, hogy közben kitakarják a dokumentum egyes vonatkozó részeit. Nagy kérdés, hogy kik irányítják Európát. A politikusok vagy a Big Pharma? A Big Pharma cégei vámszedői ennek a válságnak. Azok, akik tőzsdei spekulációból lettek dollármilliárdosok, igen jól jártak a lezárásokkal. Érdekes lenne megnézni, hogy azok a befektetők, akik játékkonzolok, beltéri sporteszközök kereskedelmébe vagy éppen a gyógyszeriparba fektettek be 2020 első negyedévében, mennyit kaszáltak a tőzsdén 2020 második negyedévéától. Vélhetően érdekes átfedéseket lehet találni. Ha a magyar média tisztességgel, minden véleményt bemutatva tájékoztatott volna a COVID-ról, kezdve a világjárvány indulásától, az oltóanyag beszerzéseken át, a vakcinagyártáson keresztül, a mellékhatásokig, és a korlátozásokkal kapcsolatban engedte volna a párbeszédet, a nyilvános vitát, akkor nem lenne temérdek összeesküvéselemélet hívó.

Szakács Árpád:

A Pfizer nyereségét tavaly 36 milliárd dollárra taksálták. Általános igazság, hogy ahol sok pénz van, ott veszélybe kerül az igazság. A Pfizer igazgatójának beszámolója szerint Benjamin Netanjahu, Izrael akkori miniszterelnöke

még hatalmon volt, és folyamatosan hívogatta, akár még hajnali három órákor is, hogy legyen végre oltás Izraelben. Látszik, hogy a politika alapvetően azt gondolja, hogy az oltás a megoldás. Megmentjük az embereket, véget ér a pandémia, megnyerjük a választásokat. A kérdés az, hogy vajon a gyógyszergyártók mekkora üzletet csinálnak abból, hogy a politikusok így akarnak választásokat nyerni.

(SCHIFFER ANDRÁS, SZAKÁCS ÁRPÁD: A BIG PHARMA GLOBÁLIS VÁMSZEDŐI – HIT RÁDIÓ, 2022. JANUÁR 28.)

A koronavírusjárvány azóta sem szűnt meg, a járvány drámai hullámai azonban hála Istennek, mintha távolodnának tőlünk. Még javában tombolt a pandémia, amikor 2021. május 8-án **Nógrádi György** a hetente kétszer jelentkező műsorunk egyikében érdekes kijelentéseket tett. Érdemes a mostani események tudatában felidézni, mi is hangzott el.

Az én véleményem az, hogy a világ egy olyan válság előtt áll, amire nincs válasz. Szemben mindenkivel azt mondom, hogy a világ a pandémiából semmit nem tanult. Tessék megnézni, az emberek már próbálnak ugyanúgy élni, mint a járvány előtt. A spanyolnátha után sem változott semmi. Húsz évig volt béke Európában 1918-tól 1938-ig, utána jött a Második Világháború.

Ezek a negatív változások milyen területeken várhatók?

Minden területen. A hadiipar mindenütt a világon ki akarja próbálni az új fegyvereket. Ha megnézem, jelenleg 20-30 háború folyik a világban. Akinek van pénze,

azt csak egy dolog érdekli, hogy minél nagyobb legyen a profitja. Elképesztő mértékben folyik a fegyverkezés, és koronavírus-járvány ide vagy oda, gőzerővel zajlik a hadiipari export is.

Az elmúlt hetekben egyre több olyan hírt lehetett hallani, hogy növekednek a különböző hadiipari kiadások, mindenki fejleszti a hadseregét. Úgy tűnik, mint-ha egy újfajta színpadot készítenének felállítani.

A Hidegháború korában töméntelen kis háború zajlott le, de nem Európában. Itt a NATO és a Varsói Szerződés állt szemben egymással. Nyilvánvaló volt, hogy egy katonai összecsapás azonnali világháborút jelent. Abban a percben, ahogy fölbomlott a szocialista világrendszer, megszűnt a Varsói Szerződés. Tessék megnézni, mi történt Európában! A szovjet bomlás, a Varsói Szerződésből történő kilépés, az Európai Unióba való belépés, a jugoszláv háborúk sorozata. Nekem meggyőződésem, hogy a jugoszláv válság nem ért véget. Görögország és Észak-Makedónia vitája, a görök-török ellentétek mind-mind eszkalálják a helyzetet. Mindenki azt mondja, hogy nagyon jó, hogy mindkét ország a NATO tagja, mert így nem tudnak egymással háborúzni, és ez így is van. De azért ezek nem a legmegnyugtatóbb perspektívák. Tehát a válaszom az, hogy ma Európában rengeteg a válság. Hál' Istennek, a katonai összecsapás minimális, de a jövőben semmit nem lehet kizárni.

(NÓGRÁDI GYÖRGY: HÁBORÚ JÖHET A COVID UTÁN? – ULTRA-HANG, 2021. MÁJUS 8.)

Az adásnak a „*Háború jöhet a COVID után?*” címet adtuk. Az interjú érdekessége, hogy Ukrajnáról is szó esett. Egy hallgatónk arról kérdezte a Tanár Urat, hogy eladósodhat-e annyira Ukrajna, hogy területeket adjon el, például a szegénységben tartott Kárpátalját. Nógrádi György így válaszolt:

Az ukrán államadósság jelenleg a GDP 83,4 százaléka. Sok európai uniós országnak ennél sokkal nagyobb az adóssága. Vissza tudja Ukrajna fizetni az adósságot? Nem. Mit csinál? Újabb és újabb hiteleket vesz fel. Most szeptemberig 2 milliárd dollár kölcsönt kap, hogy az esedékes adósságait fizetni tudja. Annak fejében kapja meg a pénzt, hogy végre kell hajtania az igazságügyi reformját, és fel kell lépnie a korrupció ellen. Meg fogja tenni? Nem akarok választ adni. Akar eladni Ukrajna területeket? Nem. Az más kérdés, hogy milyen lesz Ukrajna jövője, de ez elsősorban az ukrán vezetésen múlik. Az ukrán vezetés ma mindent megtesz, hogy az orosz–ukrán konfliktusba bevonja elsősorban az USA-t, másodsorban a NATO-t.

Ez azt jelenti, hogy akkor a jövőben sem várható nagy orosz–ukrán összeborulás a diplomáciai fronton?

Belátható időn belül sajnos nem.

(NÓGRÁDI GYÖRGY: HÁBORÚ JÖHET A COVID UTÁN? – ULTRA-HANG, 2021. MÁJUS 8.)

2. FEJEZET

VÁLASZTÁSOK AZ AMERIKAI EGYESÜLT ÁLLAMOKBAN

2020. NOVEMBER 3.

Az amerikai választások másnapján, november 4-én hajnalban érkeztem a Hit Rádió szerkesztőségébe. Élő választási eredményfigyelőre készültünk. Petrőcz Katalin kolléganőmmel azt beszéltük meg, hogy reggel hat és tíz óra között ő vezeti a műsort, utána váltom én, ha szükséges. Szükséges volt. Morvay Péterrel, a Hetek országos közéleti hetilap rovatvezetőjével ültünk a stúdióban. Folyamatosan érkeztek az Amerikai Egyesült Államokból a választások adatai. Mikor az adást elkezdtük, még a republikánusoknak állt a zászló. Péter egy papíron számolgatta a bejövő eredmények alapján az esélyeket, közben pedig figyeltük, hogy mi történik. Mikor élő adásban beolvastam Georgia és Wisconsin állam eredményeit, láttam,

hogy Péter hevesen számol. Csodálkozva figyeltük, ahogy a demokraták átveszik a vezetést. A szemünk előtt rajzolódtak át a billegő államok. Bár a legtöbben Donald Trump győzelmére számítottak, máshogy alakult. Vannak, akik szerint országos méretű csalás történt. A mai napig nehéz tisztán látni.

Volodimir Zelenszkij ukrán elnök egyébként pont Donald Trump kapcsán került először a látókörömbe. Addig csak annyit tudtam róla, hogy 2019 májusában egy színészt választottak meg Ukrajna elnökének, aki korábban egy sorozatban már eljátszotta a nemzetmentő politikust. Akkor figyeltem fel rá igazán, amikor pár hónappal később, 2019 októberében, egy évvel az amerikai elnökválasztás előtt a demokraták, Nancy Pelosi házelnökkel az élen Zelenszkijre hivatkozva vádolták meg Trumpot azzal, hogy nyomást gyakorolt Ukrajnára. Az amerikai és az ukrán elnök 2019 júliusában beszéltek egymással telefonon. A demokrata narratíva szerint Trump nyomást gyakorolt Zelenszkijre, hogy indítson vizsgálatot a republikánus elnök legfőbb demokrata ellenfelének, Joe Biden volt alelnöknek és fiának ukrainai ügyleteivel kapcsolatban. A demokraták szerint Trump ezzel visszaélést követett el, mert Bidenék lejáratásának céljából saját javára használta fel az elnöki hatalmat, és egy külföldi ország segítségét kérte. A Trumpgal szembeni vádak kiegészültek azzal, hogy az elnök katonai segélyek visszatartásával próbált meg nyomást gyakorolni Ukrajnára.

Ugyanakkor még Zelenszkij is kijelentette, hogy nem tudott az Ukrajnának szánt amerikai hadisegély befagyasztásáról akkor, amikor telefonon beszéltek egymással, csak később értesült a védelmi miniszterétől. Az ukrán elnök egyébként

azt javasolta amerikai kollégájának, hogy a két ország főügyészei találkozzanak, és közösen döntsék el, hogy milyen vizsgálatokban működjenek együtt. Sőt, arról is beszélt, hogy az ukrán rendvédelmi szerveknek ki kell vizsgálniuk, hogy történt-e 2016-ban, az előző kijevi vezetés ideje alatt ukrán beavatkozás az amerikai elnökválasztásba. Zelenszkij és Putyin ekkor még beszélőviszonyban voltak egymással. Zelenszkij pont a „Trump-ügy” kapcsán nyilatkozott arról, hogy nem akarja nyilvánosságra hozni egy politikai vezetővel folytatott telefonbeszélgetését sem, beleértve Vlagyimir Putyin orosz elnököt is. Utóbbival kapcsolatban hozzátette, hogy beszélgetéseik közzététele ártana a Donyec-medencei rendezési folyamatnak, és megghiúsítaná a fogolycsere folytatódását Ukrajna és Oroszország között. Ebben az időszakban még egy normandiai formátumú, azaz Ukrajna, Oroszország, Németország és Franciaország összetételű találkozó előkészítésén dolgoztak, amelyet Angela Merkel német kancellár próbált egyeztetni valamennyi féllel.

Földi László, magyar ezredes, a Belügyminisztérium III/I-es csoportfőnökségének hírszerző tisztje, majd az Információs Hivatal műveleti igazgatója, a Védett Társadalom Alapítvány kuratóriumi elnöke az amerikai választások után hat nappal érdekes jövőképet vázolt.

Már azon is csodálkoztam, hogy Donald Trumpnak négy évvel ezelőtt sikerült nyerni. A Demokrata Párt mögött lévő erők gyakorlatilag főáramúvá váltak az USA-ban és Európában is. A demokratáknak olyan ap-

parátusuk van, amelyek a káoszelmélet végrehajtását hívatottak megvalósítani. Arra számítok, hogy Európát is belekeverik a zűrzavarba. Ha azt látják az állampolgárok, hogy járványok dúlnak, politikai cirkuszok játszódnak le, tombol a migráció és a terrorizmus, akkor kialakulhat a rend iránti vágy. Így valósulhat meg az egyvilágrend, a világkormány víziója. Ezeknek az elméleteknek az elmúlt 100-150 esztendőben az Egyesült Államok volt a kísérleti terepe.

Amikor egységes világkormányt vizionál, hogy látja, ennek a motorja és vezetője az USA lesz?

Ők a legeltökéltebbek, de hangsúlyozni kell, hogy nem az USA-val vagyunk konfliktusban mi, a normalitást akaró emberek tömegei Európában, hanem egy olyan érdekkörrel, amely már nem gondolkodik nemzetállamokban. Nekik már az Egyesült Államok sem azt jelenti, amit hosszú időn keresztül jelentett. Mindent igyekszik megtenni annak érdekében, hogy az Európában gyökeret vert nemzetállami formákat eltüntessék. A politikai átrendeződés tovább folytatódik majd, különös tekintettel Oroszországra és Kínára. Az USA ma már nem képes visszaszorítani Kína gazdasági erejét. Teljesen ki fog csúszni a kezünkől az irányítás, ami totális káoszhoz vezet. A kérdés az, hogy a káoszt hogyan lehet rendezni. Egy nem kívánt világkormány koncepciójával, vagy egy klasszikus háborún keresztül, amikor megint csak a pusztítás következményei okán lehet végig gondolni egy újkori normalitás lehetőségét.

Elképzelhetőnek tart a 20. század világháborúihoz hasonló katonai konfliktust?

Véleményem szerint ez már el is indult, csak nem klaszikus eszközökkel. A technika, az elektronika, a drónok segítségével le lehet bénítani gazdaságokat, le lehet kapcsolni infrastrukturális létesítményeket, akár sok ezer kilométerrel arrébb. Ezek nagyobb pusztításokat képesek okozni, mint a hagyományos, klasszikus frontvonalakon vívott háborúk.

(FÖLDI LÁSZLÓ: BIDEN GYŐZELME UTÁN POLGÁRHÁBORÚ ÉS VI-LÁGKORMÁNY? – HIT RÁDIÓ, 2020. NOVEMBER 9.)

Aztán eljött a 2021-es esztendő. Nem kellett sokat várni az első világraszóló botrányig, 2021. január 6-án, Joe Biden beiktatásának napján tüntetők megostromolták az Amerikai Kongresszus épületét, a Capitoliumot. Rendőrökre támadtak, betörték az ablakon, és politikusokat fenyegettek. Öten életüket veszítették. Négy rendőr, aki aznap a helyszínen volt, a következő hét hónapon belül öngyilkos lett.

Nógrádi György az eset kapcsán így nyilatkozott:

Az amerikaiak adják a NATO fegyveres erőinek és kiadásainak nagy részét. Ha az Egyesült Államok nem tud önmagával megbékélni, akkor itt rendkívül nagy baj van. Nagyon durva belpolitikai problémákat lehet látni. Tessék mondani, ki volt az utolsó valóban tehetséges elnöke az Egyesült Államoknak? Bill Clinton kiváló amerikai elnök volt, kiváló gazdasági koncepcióval, de

elvitték a nőügyei. Az idősebb Bush tehetséges volt, de egy ciklus után nem választották újra. Ronald Reagan ma mindenki isteníti. Ha megnézem, a valóságban alkalmatlan volt. Az ifjabb Bush alkalmatlan volt. Trump is alkalmatlan volt. Ha nincs a COVID, akkor ő fantasztikus győzelmet aratott volna, mert a gazdaság dübörgött. Hogy ebből mennyi volt az ő érdeme, az más kérdés. Én döbbenet néztem, hogy bár volt négy éve a Demokrata Pártnak, hogy felépítsen egy elnököt, ehelyett előhúztak egy 78 éves öreg bácsikát a kalapból.

(NÓGRÁDI GYÖRGY A WASHINGTONI Tüntetésről: bármikor kitörhet a háború Biden beiktatásáig – HIT RÁDIÓ, 2021. JANUÁR 7.)

Az amerikai elnökválasztás környékén döbbentem rá, hogy hiányzik Magyarországon egy tisztán külpolitikai csatorna. Egy olyan platform, ahol belpolitikától mentesen „csak” biztonságpolitikával, külpolitikával, világgazdasággal és globális eszmetörténettel foglalkozunk. Ebben az időszakban kezdtek el körvonalazódni bennem az Ultrahang víziójának első gondolatfoszlányai. 2021. február végén, napra pontosan egy évvel az orosz–ukrán háború kitörése előtt pedig beültem a gardróbszobámba, hogy felvegyem a „Kérdezzén Nógrádi Györgytől!” első adását. A Tanár Urat nem kellett győzködnöm, hogy vágjunk bele közös kalandunkba. Abban állapodtunk meg, hogy addig csináljuk, amíg mindketten jól érezzük magunkat. A műsor több mint másfél éve megy, a lelkesedésünk egyelőre töretlen, és örömmel jelenthetem, a közönsé-

günk figyelme sem lankad. Nógrádi György óriási munkabírásu személy. Hetvenhárom éves kora ellenére mindig percre pontosan jelentkezik, soha egyetlen adásunk sem maradt el. Általában hét elején hívom időpontot egyeztetni. „Várjál, mióta élek, mindent írok” – mondja minden alkalommal, majd előkeresi a naptárát, beírja a felvételek időpontját, és ha esik, ha fúj, ha kell otthonról, ha kell vidéki előadásának helyszínéről, ha kell, nyaralás közben jelentkezik és nyilatkozik hetente kétszer. 2021 februárjában azonban talán még egyikünk sem gondolta, hogy milyen drámai eseményeknek leszünk napi krónikásai.